205,791,331.63 165,478,054.31 24.36% 173,180,206.15

经营活动产生的现金流量净额（元） -44,891,695.82 -287,234,804.06 -84.37% 439,906,623.85

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

总资产（元） 5,427,155,512.77 4,534,196,620.04 19.69% 3,318,877,918.10

归属于上市公司股东的所有者权益

（元）
1,547,895,181.49 1,432,049,116.27 8.09% 1,376,952,413.21

股本（股） 400,100,000.00 400,100,000.00 0.00% 400,100,000.00

3.2 主要财务指标

单位：元

 2010 年 2009 年 本年比上年增减（％） 2008 年

基本每股收益（元/股） 0.5920 0.4384 35.04% 0.4430

稀释每股收益（元/股） 0.5920 0.4384 35.04% 0.4430

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.5143 0.4136 24.35% 0.4379

加权平均净资产收益率（%） 15.48% 11.98% 3.50% 13.72%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 13.45% 11.30% 2.15% 13.56%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.11 -0.72 -0.84% 1.10

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.87 3.58 8.10% 3.44

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -200,776.29

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
39,456,578.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 232,460.97

少数股东权益影响额 -8,124,750.82

所得税影响额 -299,453.40

合计 31,064,058.46 -

浙江海亮股份有限公司 2010 年年度报告摘要

3

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 272,018,100 67.99%   -51,157,330 -51,157,330 220,860,770 55.20%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 222,475,600 55.60%   -1,614,830 -1,614,830 220,860,770 55.20%

 其中：境内非国有法人

持股
169,105,970 42.27%   -1,614,830 -1,614,830 167,491,140 41.86%

   境内自然人持股 53,369,630 13.34%   0 0 53,369,630 13.34%

4、外资持股 49,542,500 12.38%   -49,542,500 -49,542,500 0 0.00%

 其中：境外法人持股 49,542,500 12.38%   -49,542,500 -49,542,500 0 0.00%

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 128,081,900 32.01%   51,157,330 51,157,330 179,239,230 44.80%

1、人民币普通股 128,081,900 32.01%   51,157,330 51,157,330 179,239,230 44.80%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 400,100,000 100.00%   400,100,000 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

Z&P ENTERPRISES LLC 49,542,500 49,542,500 0 0 新股发行承诺 2010 年 5 月 28 日

绍兴市中宇金属物资有限公司 1,614,830 1,614,830 0 0 新股发行承诺 2010 年 5 月 28 日

海亮集团有限公司 167,491,140 0 0 167,491,140 新股发行承诺 2011 年 1 月 16 日

陈东 8,713,061 0 0 8,713,061 追加锁定承诺 2011 年 1 月 16 日

杨林 8,491,398 0 0 8,491,398 新股发行承诺 2011 年 1 月 16 日

曹建国 6,990,910 0 0 6,990,910 追加锁定承诺 2011 年 1 月 16 日

钱昂军 5,336,963 0 0 5,336,963 追加锁定承诺 2011 年 1 月 16 日

朱张泉 5,268,759 0 0 5,268,759 新股发行承诺 2011 年 1 月 16 日

汪鸣 4,416,209 0 0 4,416,209 追加锁定承诺 2011 年 1 月 16 日

傅林中 3,768,271 0 0 3,768,271 新股发行承诺 2011 年 1 月 16 日

王虎 3,717,118 0 0 3,717,118 追加锁定承诺 2011 年 1 月 16 日

唐吉苗 3,546,608 0 0 3,546,608 新股发行承诺 2011 年 1 月 16 日

浙江海亮股份有限公司 2010 年年度报告摘要

4

赵学龙 3,120,333 0 0 3,120,333 追加锁定承诺 2011 年 1 月 16 日

合计 272,018,100 51,157,330 0 220,860,770 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 26,666

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股份

数量

质押或冻结的股

份数量

海亮集团有限公司 境内非国有法人 41.86% 167,491,140 167,491,140 131,990,000

Z&P ENTERPRISES LLC 境外法人 28.28% 113,144,865 0

陈东 境内自然人 2.18% 8,713,061 8,713,061

杨林 境外自然人 2.12% 8,491,398 8,491,398

曹建国 境外自然人 1.75% 6,990,910 6,990,910

交通银行－博时新兴成长股

票型证券投资基金

基金、理财产品等

其他
1.51% 6,024,761 5,336,963

钱昂军 境内自然人 1.33% 5,336,963 5,268,759

朱张泉 境内自然人 1.32% 5,268,759 4,416,209

汪鸣 境内自然人 1.10% 4,416,209 3,768,271

傅林中 境内自然人 0.94% 3,768,271 3,717,118

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

Z&P ENTERPRISES LLC 113,144,865 人民币普通股

交通银行－博时新兴成长股票型证券投资基金 6,024,761 人民币普通股

绍兴市中宇金属物资有限公司 3,049,230 人民币普通股

林伟平 757,050 人民币普通股

周莲爱 362,600 人民币普通股

董文纲 284,300 人民币普通股

陈文斌 227,439 人民币普通股

郭淑英 220,076 人民币普通股

张远辉 205,925 人民币普通股

西安国际信托有限公司－信集长七 189,500 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

1、前 10 名无限售条件股东中，海亮集团有限公司与自然人股东杨林、朱张泉、傅林中、唐

吉苗存在关联关系，其他股东无关联关系。

2、公司未知前 10 名其他股东之间，前 10 名其他无限售流通股股东之间以及前 10 名其他无

限售流通股东和前 10 名其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管

理办法》规定的一致行动人。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

浙江海亮股份有限公司 2010 年年度报告摘要